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Anotace

Mokříţ, Jakub. Porovnání kondiční přípravy hráčů hokejbalu v Extralize mužů

a 1. národní hokejbalové lize mužů. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2016. 93 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá porovnáním kondiční přípravy hráčů hokejbalu

v Extralize muţů a 1. národní hokejbalové lize muţů. Teoretická část se věnuje

charakteristice samotného sportu a rozdělení hokejbalových soutěţí dle věku

a výkonnosti. Pokračuje popisem jednotlivých etap hokejbalového tréninku. Dále

rozebírá strukturu sportovního výkonu v hokejbalu, u které se vzhledem k tématu práce

zaměřuje především na kondiční faktory. V neposlední řadě popisuje motorické

schopnosti, jejich uplatnění a způsob rozvoje v hokejbalu.

Praktická část porovnává kondiční přípravu extraligového druţstva HBC

Autosklo-H.A.K Pardubice a prvoligového celku HBC JTEKT Svítkov Stars Pardubice

z hlediska pojetí, obsahu a efektivity. K získání potřebných dat byla vyuţita metoda

testování a měření, analýzy tréninkových dokumentů a pozorování tréninkového

procesu.
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Extraliga hokejbalu, 1. národní hokejbalová liga
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Mokříţ, Jakub. The comparison of the physical training of ball hockey players in

the league and first national men´s hockey league. Hradec Králové: Pedagogical

Faculty, University of Hradec Králové, 2016, 93 pp. The diploma thesis.

The diploma thesis deals with the comparison of physical trainings of

Extraleague’s and 1st National league’s streetball hockey players. The theoretical part

focuses on the characteristics of the sport itself and on the division of streetball hockey

leagues due to the age and performance. Then it continues with description of phases of

streetball hockey training. Further it analyses the structure of sport performance in

streetball hockey where its focus is on the fitness aspects due to the topic of the thesis.

Finally the thesis describes individually motor skills and how to use and develop them

in streetball hockey.

The practical part compares physical training of Extraleague team HBC Autosklo-

H.A.K Pardubice and 1st National league team HBC JTEKT Svítkov Stars Pardubice

from the conception, content and effectivity point of view. To collect the data there

were used the methods of testing, measuring, analysing training documents and

observing training procedures.
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Úvod

Hokejbal je kolektivní sport vycházející z pravidel ledního hokeje. Můţeme se

s ním setkat aţ v 60 zemích celého světa. Hrají ho nejen muţi, ale i ţeny. V České

republice se řadí mezi nejpočetnější sporty. Členská základna přesahuje hranici 36 000

registrovaných hráčů. Na mezinárodním hokejbalovém poli dosahují naši reprezentanti

všech věkových kategorií pravidelných úspěchů.

Od svého vzniku k současné podobě zaznamenal hokejbal mnoho změn. Utkání se

přesunula z asfaltových na speciální plastové povrchy. Objevují se první hokejbalové

haly. Dochází k odlehčování hráčské výstroje, místo hokejových chráničů holení se

vyuţívají fotbalové, místo hokejových štulpen hráči oblékají pouze podkolenky

a hokejbalové kalhoty nahradily látkové kraťasy. Upravují se pravidla a mění se

systémy soutěţí. Pravidelně se konají mistrovství světa a Evropy. Hokejbal se začíná

více prezentovat v médiích. Vybraná utkání CCM Extraligy jsou vysílána ţivě Českou

televizí. Vznikají Hokejbalová centra mládeţe, která se zaměřují na náborovou činnost

a systematiku mládeţnických celků.

Díky zvyšujícímu se tempu hry jsou kladeny daleko větší nároky na fyzickou

kondici hráče a tím roste i potřeba kvalitní kondiční přípravy. Některé kluby po vzoru

profesionálních sportů najímají kondiční specialisty, ale ve většině případů vede

kondiční přípravu realizační tým v čele s hlavním trenérem. Většinou se jedná o bývalé

hráče, kteří mají dobře zvládnutou technickou a taktickou stránku hry, ale nedostačující

znalosti v oblasti pohybových schopností a jejich způsobu rozvoje. Prozatím neexistují

ani ţádné odborné publikace zabývající se kondiční přípravou hokejbalistů.

Cílem diplomové práce je porovnat pojetí, obsah a efekt kondiční přípravy hráčů

hokejbalu v Extralize muţů a 1. národní hokejbalové lize muţů na základě pozorování

tréninkového procesu, analýzy dokumentů (tréninkových plánů) a testování úrovně

motorických schopností hráčů a jejich rozvoje ve sledovaném období.

V teoretické části práce charakterizujeme samotnou hru, uvádíme rozdělení

mistrovských hokejbalových soutěţí a vzhledem k našemu tématu přibliţujeme systém

soutěţe v Extralize muţů a 1. národní hokejbalové lize muţů. Dále se věnujeme pojetí

sportovního tréninku v hokejbalu z hlediska jeho cílů, úkolů a sloţek. Následně
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popisujeme dlouhodobou koncepci hokejbalového tréninku a rozebíráme strukturu

sportovního výkonu v hokejbalu. V neposlední řadě se zaměřujeme na energetické

zabezpečení hokejbalového výkonu a kondiční přípravu. Vycházíme zejména ze studia

odborných literárních pramenů.

V praktické části porovnáváme pojetí, obsah a efekt kondiční přípravy

extraligového druţstva HBC Autosklo-H.A.K Pardubice a prvoligového celku

HBC JTEKT Svítkov Stars Pardubice. U obou východočeských muţstev jsme pomocí

čtyřpoloţkové heterogenní testové baterie Unifittest 6-60 testovali úroveň motorických

schopností a jejich rozvoj ve sledovaném období. Provedli jsme také analýzu

tréninkových dokumentů a pozorovali průběh několika tréninkových jednotek. Získané

výsledky jsme zpracovali a následně vyslovili závěry.
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1 Charakteristika hokejbalu

Hokejbal, dříve označovaný jako „pozemák“ či „benďák“, je kolektivní sport

brankového typu. V jiných zemích se s ním můţeme setkat pod názvy, jako je např. ball

hockey, street hockey, road hockey nebo také deck hockey (Táborský 2005). V utkáních

proti sobě hrají dvě druţstva po šesti hráčích (tři útočníci, dva obránci a brankář), kteří

se pohybují po hrací ploše s betonovým, asfaltovým či speciálním plastovým povrchem

v povinné výstroji, do které patří sportovní obuv, hůl, ochranná výstroj a dres.

Standardní rozměr hokejbalového hřiště je 26 metrů na šířku a 52 metrů na délku,

tvarově odpovídá hřišti hokejovému. Cílem hry je dopravit dovoleným způsobem

oranţový míček z umělé hmoty do branky soupeře a ubránit branku vlastní. Branka

bude uznána za platnou, pokud míček přejde brankovou čáru celým svým objemem.

Vítězí druţstvo s větším počtem vstřelených branek. Muţské a dorostenecké zápasy se

hrají na tři třetiny po patnácti minutách čistého času (Perič aj. 2006). Utkání řídí dva

rozhodčí, kteří mohou vyloučit hráče za provinění proti pravidlům. Délka trestu

odpovídá závaţnosti porušení pravidel. Druţstvo vyloučeného hráče pokračuje ve hře

v početní nevýhodě, dokud trest neskončí (ISBHF 2010). Pravidla hokejbalu vycházejí

z pravidel ledního hokeje. Nejvýraznějším rozdílem je tzv. „plovoucí“ modrá čára.

„V praxi to znamená, že pokud je míček zaveden nebo přihrán za útočnou modrou čáru

a není to postavení mimo hru, útočné pásmo se rozšíří až ke střední čáře (modrá čára

tzv. „přepluje“ na červenou)“ (Perič aj. 2006, s. 9).

Historie hokejbalu se začala psát jiţ v druhém tisíciletí před naším letopočtem, ze

kterého se nám dochovaly zmínky o podobných hrách. První takovou je hra s klackem

a míčkem pocházející z Irska, nazývaná hurling. Kolem roku 1572 hráli v severní

Americe podobnou hru indiáni, z níţ vzešel název pro hokej. Rozvoj obou sportů spolu

úzce souvisí. Organizované hokejbalové soutěţe v podobě podobné té dnešní jsou

zakládány v různých zemích nezávisle na sobě. Koncem roku 1960 v Kanadě, začátkem

roku 1970 ve Spojených Státech Amerických a v tehdejší Československé republice

kolem roku 1980. Změna politických poměrů ve střední a východní Evropě v roce 1989

umoţnila spolupráci na mezinárodní úrovni, coţ napomohlo k zaloţení Mezinárodní

hokejbalové federace (International Street & Ball Hockey Federation, zkratkou ISBHF)


[…]


1915 - 2100
Čičák Kruhový trénink: obecná silově vytrvalostní příprava; Hra

12. NE

1930 - 2100
Olšinky

Aerobní kapacita: střídavá metoda (intervaly) - vyuţití

kolektivních her

14. UT

1930 - 2100
Vinice Akcelerace – krátké úseky; Flexibilita / Mobilita

16. ČT

1915 - 2100
Čičák

Fartlek – aerobní kapacita + hra s rychlostí; Síla – dynamika

(celotělové odhody); Flexibilita

19. NE

1915 - 2100
Čičák Kruhový trénink: obecná silově vytrvalostní příprava; Hra

21. UT

1930 - 2100
Olšinky

Agility: změny směru na malém prostoru; Stabilita středu těla;

Sil. vstupy

23. ČT

1915 - 2100
Čičák

Kruhový trénink: specifická rychlostní a silová vytrvalost

(„kruháč“ s kartama)

26. NE

1915 - 2100
Čičák Lehký trénink: kolektivní hry; Flexibilita a mobilita

28. UT

1930 - 2100
Olšinky Kruhový trénink: síla; Hra; Flexibilita a mobilita

30. ČT

1915 - 2100
Čičák Anaerobní kapacita: rychlostní vytrvalost

2.8. NE

1915 - 2100
Čičák Hra (hřiště) + silové vstupy + odhody

4. UT

1930 - 2100
Vinice

Akcelerace – krátké úseky; Síla horní polovina těla; Flexibilita /

Mobilita

6. ČT

1915 - 2100
Čičák

Kruhový trénink: specifická rychlostní a silová vytrvalost

(„kruháč“ s kartama 2)

9. NE

1915 - 2100
Čičák

Lehký výklus + silové vstupy; Uvolnění protaţení, flexibilita

a mobilita

11. UT

1930 - 2100
Olšinky

Kruhový trénink: specifická rychlostní a silová vytrvalost

(„kruháč“ s kartama 3)

13. ČT Olšinky TESTY 1. možnost

16. NE Olšinky TESTY 2. možnost

HŘIŠTĚ + kondiční a rychlostní vstupy

Příloha K Předsoutěžní období HBC JTEKT Svítkov Stars Pardubice

Datum / čas Místo Náplň tréninku

16.8. NE

1930 - 2100
Hřiště

Zahřátí; Zapracování (HČJ-slalom); Rychlostní vstupy

(s míčkem); Her. kom.; Hra

18. UT

1930 - 2100
Hřiště

Zahřátí; Zapracování (HČJ-střelba v rychlosti); Her. kom.; Silové

vstupy; Her. sys.(zaloţení); Nájezdy

20. ČT

1930 - 2100
Hřiště

Zahřátí; Zapracování (HČJ-štafeta); Her. kom.; Rychlostní vstupy

(s míčkem); Her. sys. (zaloţení, bránění); Nájezdy

23. NE

Turnaj

25. UT

1930 - 2100
Hřiště

Zahřátí; Zapracování (HČJ-vedení míčku); Her. kom.; Silové

vstupy (souboje); Her. sys. (přesilovka, oslabení)

27. ČT

1930 - 2100
Hřiště

Zahřátí; Zapracování (HČJ-střelba); Her. kom.; Her. sys.

(přesilovka, oslabení)

28. PA Hřiště Přátelský zápas

30. NE

1930 - 2100
Hřiště

Zahřátí; Kruhový trénink; Zapracování (HČJ-slalom); Her. sys.

(zaloţení, bránění); Nájezdy

1.9. UT

1930 - 2100
Hřiště

Zahřátí; Zapracování (HČJ); Her. kom.; Her. sys. (přesilovka,

bránění)

2. ST Přátelský zápas

3. ČT

1930 - 2100
Hřiště

Zahřátí; Zapracování (HČJ); Taktika; Her. sys. (bránění,

zaloţení, přesilovka, oslabení); Nájezdy

Příloha L Soutěžní období HBC JTEKT Svítkov Stars Pardubice

Datum / čas Místo Náplň tréninku

5.9. SO

1700
Přelouč Zápas

6. NE

1100
Hřiště Zápas (Suchdol)

8. UT

1930 - 2100
Hřiště

Zahřátí; Zapracování (HČJ); Her. kom.(2-1, 3-2); Her. sys.

(zaloţení útoku, bránění stř. pásma); Kruhový trénink

10. ČT

1930 - 2100
Hřiště

Zahřátí; Zapracování (HČJ); Her. kom. (zdvojování); Taktika;

Her. sys. (vhazování, aktivní napadání); Nájezdy

13. NE

1400
Hřiště Zápas (Jindřicháč)

15. UT

1930 - 2100
Hřiště

Zahřátí; Zapracování (HČJ); Cvičení pro brankáře; Her. kom.

(1-1, 2-1, 2-2); Silové vstupy (souboje); Hra

17. ČT

1930 - 2100
Hřiště

Zahřátí; Zapracování (HČJ); Taktika; Her. sys. (přesilovka,

aktivní napadání); Nájezdy (soutěţ)

20. NE

1400
Brno Zápas

22. UT

1930 - 2100
Hřiště

Zahřátí; Zapracování (HČJ); Her. kom. (3-1, 3-2); Rychlostní

vstupy (s míčkem); Her. sys. (bránění po ztrátě míčku); Hra

24. ČT

1930 - 2100
Hřiště

Zahřátí; Zapracování (HČJ); Her. sys (přesilovka, oslabení 5-4,

5-3); Cvičení pro brankáře; Silové vstupy; Hra

27. NE

1930 - 2100
Hřiště

Zahřátí; Zapracování (HČJ); Kruhový trénink (s hokejkou); Her.

sys. (zaloţení); Hra

29. UT

1930 - 2100
Hřiště

Zahřátí; Zapracování (HČJ); Her. kom. (útočníci-rotace, beci-

střelba); Cvičení pro brankáře; Rychlostní vstupy (s míčkem);

Nájezdy