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 odpovídá formálním požadavkům kladeným na závěrečnou práci na UHK

 odpovídá věcným a obsahovým požadavkům kladeným na závěrečnou práci na UHK

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Projevily sledované týmy zájem o zpracované výsledky a závěry výzkumu?

Jak lze výsledky Vašeho sledování využít v praxi?

Celkové hodnocení:

Autor textu si stanovil časově i organizačně náročný cíl a přistoupil k jeho naplnění

s nasazením a systematikou, která se odráží pozitivně i v konečném výsledku práce. Pro

naplnění jasně formulovaného cíle jsou využity vhodné metodické kroky. Práce nabízí

zajímavá data a souvislosti, má jasný přesah do sportovní praxe.

Ke kladným stránkám práce patří originalita tématu práce (první odborná sonda do

oblasti analýzy a vyhodnocení kondiční přípravy hokejbalistů v ČR), přehledná struktura,

zpracování podstatných aspektů souvisejících se zvolenou tématikou, kvalitní práci

s literaturou. Zvláště hodnotím zvládnutí náročného terénního sledování – zásobník

naměřených a zpracovaných dat, prezentace výsledků a kvalitní spolupráci s realizačními

týmy vybraných družstev – umožnilo komparaci dat jednotlivých družstev a vyslovení závěrů.

Autor dosáhl cenného porovnání vybraných výkonnostních parametrů družstev a otevřel

zřetelnou možnost k dalšímu využití v praxi i dalšímu odbornému bádání v oblasti vztahu

růstu výkonnosti a výsledků v soutěži. Celkově je na textu DP znatelná osobní

zainteresovanost a rozhled autora práce ve zvolené oblasti a poctivá výzkumná práce v

terénu.

Jako výtku bych vyslovil skromnější interpretaci získaných a prezentovaných dat

(diskuse, souvislosti, polemiky), doporučil bych uvézt nejprve výsledky somatického a teprve

poté motorického testování a využil více zahraničních zdrojů, příp. komparace se

zahraničními výzkumy podobného typu.
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